平成29年４月14日

各 位

上場会社名   黒谷株式会社

代表者     代表取締役社長 黒谷 純久

（コード番号  3168 東証二部）

問合せ先責任者 代表取締役副社長 井上 亮一

（ＴＥＬ    0766-84-0001）

平成29年８月期第２四半期業績予想と実績値との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ

平成29年８月期第２四半期連結累計期間の業績について、平成28年10月７日に公表いたしました業績

予想数値と差異が生じましたのでお知らせいたします。

また、最近の業績の動向等を踏まえ、平成29年８月期の連結業績予想数値を下記のとおり修正いたし

ましたのでお知らせいたします。

記

１．平成29年８月期第２四半期（累計）連結業績予想数値と実績値との差異（平成28年９月１日～平成

29年２月28日）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属

する四半期純利益

１株当たり

四半期純利益

前回発表予想（Ａ）
百万円

20,040

百万円

129

百万円

92

百万円

53

円 銭

7.51
実績値 （Ｂ） 25,389 1,361 956 572 79.80

増減額 （Ｂ－Ａ） 5,348 1,232 864 518

増減率 （％） 26.7% 954.8% 938.8% 962.9%

(ご参考)前期実績

(平成 28 年８月期)
21,471 △481 △433 △346 △48.40

２．平成29年８月期通期連結業績予想の修正（平成28年９月１日～平成29年８月31日）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

１株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ）
百万円

40,532

百万円

282

百万円

217

百万円

131

円 銭

18.37
今回修正予想 （Ｂ） 48,355 1,443 1,009 616 86.04

増減額 （Ｂ－Ａ） 7,823 1,161 791 485

増減率 （％） 19.3% 411.1% 364.1% 368.4%

(ご参考)前期実績

(平成 28 年８月期)
42,955 △592 △458 △389 △54.30

３．差異及び修正の理由

    当第２四半期連結累計期間につきましては、堅調な米国経済を中心として先進国経済は概ね底堅く

推移いたしました。また、不安定感のあった中国等、新興国経済も落ち着いた動きとなり、世界経済

全体では回復基調の動きとなりました。特に、11月に米国大統領選でトランプ氏が当選したことによ

り、トランプ氏の掲げたインフラ投資・減税等、財政政策による景気拡大策への期待感から急激なド

ル高・銅価格急騰の動きとなったため、第２四半期連結累計期間におけるドル/円為替レートは計画比

7.6円（+7.5％）の円安、ロンドン金属取引所銅Cash価格は571ドル高（+11.9％）となりました。

このような状況から、当社の非鉄金属事業においてはスクラップを中心に販売量全体で計画比6.7％

増加するとともに、相場上昇による国内外の需給ギャップの改善等により利鞘が大幅に改善され、売

上高、営業利益、経常利益及び親会社に帰属する四半期純利益とも前回発表予想を上回る見込みであ

ります。

なお、通期連結業績予想につきましては、米国の保護主義的な動きや欧州の政治リスク、中国の景

気減速懸念など不安定要因が多いものの、世界経済は引き続き底堅く推移すると思われることから、

下半期のドル/円為替レートは上期比7.8％プラスの110円、ロンドン金属取引所銅Cash価格は同8.3％

プラスの5,200ドルと計画したことから、売上高、営業利益、経常利益及び親会社株主に帰属する当期

純利益とも上方修正いたします。

   （注）上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実

際の業績は様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

以上